Ofício nº 28/2023.
Lobato, 23 de fevereiro de 2023.

Senhor Presidente,

A empresa KLC – Consultoria em Gestão Pública Ltda., após a análise dos recursos

interpostos contra a prova escrita aplicada decide sob os seguintes fundamentos:

CARGO / QUESTÃO RESULTADO
PROVA ESCRITA APLICADA NO PERÍODO MATUTINO

Professor de EMEI / 04 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) ESTÁ INCORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Em relação ao conteúdo do texto de Gupta, assinale a
alternativa em que há erro de coerência na construção da frase.", A TER
COMO RESPOSTA "D) As ideias do autor vêm ao encontro das pesquisas
mal projetadas.". A EXPRESSÃO "AO ENCONTRO DAS PESQUISAS MAL
PROJETADAS" APRESENTA ERRO DE COERÊNCIA EM RELAÇÃO AO TEXTO
DA PROVA DE LÍNGUA PORTUGUESA. O AUTOR GUPTA NÃO CONCORDA,
NÃO VAI AO ENCONTRO DE PESQUISAS MAL PROJETADAS, PELO
CONTRÁRIO, ELE VAI "DE ENCONTRO" A ESSAS PESQUISAS.

Professor de EMEI / 05 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA C) Sarcófago, criminologia,
machadiano. É CORRETA, A CONSIDERAR QUE A PALAVRA SARCÓFAGO
APRESENTA INTERFIXO. A QUESTÃO SOLICITA "Assinale a
alternativa em que não há palavra com interfixo na sua formação.", A TER
COMO ALTERNATIVA CORRETA "A) Menininha, machadiano, frutífero.". O
INTERFIXO É ELEMENTO QUE SE INTERCALA ENTRE O RADICAL E O
SUFIXO, PARA FACILITAR A PRONÚNCIA. ASSIM, A ALTERNATIVA C) NÃO
É CORRETA, POIS A PALAVRA "SARCÓFAGO" APRESENTA INTERFIXO NA
VOGAL "Ó" COMO SENDO ELEMENTO INTERCALADO ENTRE O RADICAL E
O SUFIXO.

Professor de EMEI / 06 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA D) TAMBÉM É CORRETA,
POR HAVER ERRO DE GRAFIA NA PALAVRA "POR QUÊ". A QUESTÃO
SOLICITA "Assinale a alternativa em que a acentuação de palavra não é
correta.", A TER COMO RESPOSTA "B) O cientista vai pôr aqui, porque
todos foram.", POIS O TERMO "PÔR" É UMA PREPOSIÇÃO E NÃO LEVA
ACENTO. NA ALTERNATIVA "D) Pôr ali por quê, se ninguém pôs?", O
TERMO "POR QUÊ" RECEBE ACENTO POIS É EMPREGADO NO MEIO DA
FRASE, COM A PALAVRA MOTIVO OU RAZÃO SUBENTENDIDA.ASSIM "PÔR
ALI POR QUÊ (POR QUAL MOTIVO), SE NINGUÉM PÔS?" APRESENTA
ACENTUAÇÃO CORRETA.

Professor de EMEI / 08 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA A) É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "Assinale o que é correto sobre a proposição
"enquanto as mulheres são melhores em empatia e intuição".", A TER
COMO RESPOSTA A ALTERNATIVA "C) Em "mulheres", há consoante
constritiva lateral palatal sonora.". ALEGA-SE QUE O FONEMA /T/, NA
ALTERNATIVA "A) Em "enquanto", há consoante oclusiva alveolar surda."
É ALVEOLAR. O FONEMA /T/ É CLASSIFICADO COMO LINGUODENTAL,

NÃO COMO ALVEOLAR.
Professor de EMEI / 09 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA "A) Adequar, computar,

precaver." NÃO É CORRETA, POIS O VERBO "COMPUTAR" "é conjugado
como um verbo regular, em todos os tempos e pessoas verbais.". A
QUESTÃO SOLICITA: "Assinale a alternativa em que há apenas verbos
defectivos.", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA A). O VERBO
DEFECTIVO É AQUELE QUE NÃO TEM A CONJUGAÇÃO COMPLETA. O
VERBO COMPUTAR NÃO TEM CONJUGAÇÃO PARA A PRIMEIRA PESSOA
DO SINGULAR DO IMPERATIVO AFIRMATIVO E O IMPERATIVO
NEGATIVO.

Professor de EMEI / 11 INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO É CLARO AO SOLICITAR A DATA
DE INSTALAÇÃO OFICIAL E NÃO DE FUNDAÇÃO.

Professor de EMEI / 14 INDEFERIDO: A ALTERNATIVA A) ESTÁ CORRETA. ISSO PODE SER VISTO
NO MAPA DO CLIMA DO BRASIL (DISPONIBILIZADO PELO IBGE, BASEADO
NA CLASSIFICAÇÃO DE KOPPEN-GEIGER), QUE É AMPLAMENTE USADO
COMO REFERÊNCIA EM LIVROS-TEXTO DE GEOGRAFIA.

Professor de EMEI / 15 INDEFERIDO: O COMANDO DA QUESTÃO É CLARO AO SOLICITAR “O
PLACAR NO JOGO NO TEMPO NORMAL” E, DESTA FORMA A
ALTERNATIVA CORRETA É A LETRA B).

Professor de EMEI / 16 INDEFERIDO: NÃO EXISTE NENHUMA INCORREÇÃO NA REFERIDA
QUESTÃO.

Professor de EMEI / 17 INDEFERIDO: NO COMANDO DA QUESTÃO O PONTO CENTRAL É O NOME
DO AUTOR DA FRASE. A INFORMAÇÃO DE QUE ESSE AUTOR ERA UM
QUÍMICO EM NADA INTERFERE NO ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA
QUESTÃO.

Professor de EMEI / 19 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA A).
Professor de EMEI / 20 INDEFERIDO: O ÍCONE APRESENTADO NA QUESTÃO REPRESENTA A

AÇÃO DE FECHAR UM DOCUMENTO, PODE-SE VERIFICAR NO SEGUINTE
LINK
HTTP://WWW.CURSOSONLINESP.COM.BR/PRODUCT_DOWNLOADS/A/CURSO%20WORD
%202010.PDF  (PÁGINA 10).

Professor de EMEI / 24 INDEFERIDO: VER ART. 27 DA LEI FEDERAL 9.394/96.
Professor de EMEI / 28 INDEFERIDO: O RCNEI ABORDA ESPECIFICAMENTE O TRABALHO COM

OS EIXOS, ENVOLVENDO AS VÁRIAS LINGUAGENS DA EDUCAÇÃO
INFANTIL. NO DOCUMENTO, CONSTAM SEIS EIXOS (VOLUME 3), SENDO
QUE IDENTIDADE E AUTONOMIA REFEREM-SE AO SEGUNDO LIVRO DA
COLEÇÃO. PORTANTO, RECURSO NEGADO.

Professor de EMEI / 29 INDEFERIDO: A EDUCAÇÃO INFANTIL TRATA, ESSENCIALMENTE, DO
EDUCAR E CUIDAR, DAS CRIANÇAS QUE SE INSEREM NESTA FAIXA DE
IDADE.

Professor de EMEI / 30 INDEFERIDO: ANALISANDO HISTORICAMENTE O BRASIL, NO PERÍODO
EXPOSTO NA QUESTÃO, ESTAVA EM GRANDE DISCUSSÃO E
IMPLANTAÇÃO A TENDÊNCIA PROGRESSISTA LIBERTADORA. A
HISTÓRICO-CRÍTICA SURGIU NO BRASIL APÓS ESTE PERÍODO.

Professor de EMEI / 31 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
Engenheiro Ambiental / 29 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA D.

Engenheiro Ambiental / 31 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO.
PROVA ESCRITA APLICADA NO PERÍODO VESPERTINO

Diretor de Escola / 03 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA CORRETA É D). A
QUESTÃO SOLICITA "ASSINALE O QUE É CORRETO SOBRE O TERMO
"QUE" NA PROPOSIÇÃO DO TEXTO "É NELE QUE ESTOU PARADO COM O
MARTÍN, A CAMINHO DA ESCOLA, JUNTO À PEQUENA MULTIDÃO QUE
ESPERA PARA ATRAVESSAR.".", A TER COMO RESPOSTA CORRETA A
ALTERNATIVA "B) HÁ DOIS PRONOMES RELATIVOS EM ORAÇÕES
SUBORDINADAS ADJETIVAS RESTRITIVAS.". A ALTERNATIVA
"D) HÁ UM PRONOME RELATIVO EM ORAÇÃO SUBORDINADA ADJETIVA
RESTRITIVA E UM PRONOME RELATIVO EM ORAÇÃO SUBORDINADA
ADJETIVA EXPLICATIVA." NÃO É CORRETA. NA PROPOSIÇÃO ANALISADA
PELA QUESTÃO, A ORDEM DIRETA DA FRASE SERIA "É NELE QUE ESTOU
PARADO COM O MARTÍN JUNTO À PEQUENA MULTIDÃO QUE ESPERA
PARA ATRAVESSAR, A CAMINHO DA ESCOLA", SENDO QUE A EXPRESSÃO
"A CAMINHO DA ESCOLA", QUE ESTÁ ENTRE VÍRGULAS, ENCONTRA-SE
INTERCALADA À FRASE, PORÉM NÃO CONSTITUI SINTATICAMENTE
PONTUAÇÃO PARA CARACTERIZAR O SEGUNDO ELEMENTO "QUE" COMO
PERTENCENTE À ORAÇÃO SUBORDINADA EXPLICATIVA. PARA SER
ORAÇÃO SUBORDINADA EXPLICATIVA, A PROPOSIÇÃO DEVERIA SER
"JUNTO À PEQUENA MULTIDÃO, QUE ESPERA PARA ATRAVESSAR.

Diretor de Escola / 5, 6 e 7 DEFERIDO: ANULAR AS REFERIDAS QUESTÕES TENDO EM VISTA QUE AS
MESMAS FORAM APLICADAS PARA ALGUNS CARGOS NO PERÍODO DA
MANHÃ. ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO PARA O CARGO DE
CONTROLADOR INTERNO, ENGENHEIRO CIVIL E TÉCNICO
AGROPECUÁRIO.

 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "ASSINALE A ALTERNATIVA EM QUE A
CLASSIFICAÇÃO DO TIPO DE SUJEITO DO VERBO EM DESTAQUE NÃO
ESTÁ CORRETA.", A TER COMO RESPOSTA A ALTERNATICA "C) NINGUÉM
É IGUAL. – SUJEITO INDETERMINADO.", POIS "NINGUÉM" É SUJEITO
SIMPLES NA ORAÇÃO. NA ALTERNATIVA "B) HÁ PESSOAS MÁS. – SUJEITO
INDETERMINADO.", HÁ O EMPREGO DE SUJEITO INDETERMINADO, QUE,
SEGUNDO A GRAMÁTICA DA LÍNGUA PORTUGUESA, OCORRE POR NÃO SE
CONHECER OU NÃO QUERER DAR A CONHECER A IDENDITIDADE DO
PRATICANTE DA AÇÃO VERBAL. NO CASO DA PROPOSIÇÃO DA
ALTERNATIVA B), NÃO SE SABE QUEM SÃO AS PESSOAS MÁS.

Diretor de Escola / 09 DEFERIDO: ANULAR A REFERIDA QUESTÃO POR HAVER DUAS
ALTERNATIVAS CORRETAS: A) E D). ESTENDER A REFERIDA ANULAÇÃO
PARA O CARGO DE CONTROLADOR INTERNO, ENGENHEIRO CIVIL E
TÉCNICO AGROPECUÁRIO.

Diretor de Escola / 10 INDEFERIDO: ALEGA-SE QUE A ALTERNATIVA B) NÃO É CORRETA. A
QUESTÃO SOLICITA "EM "PATRIARCA-MATRIARCA" HÁ O EMPREGO DE
SUBSTANTIVOS", A TER COMO ALTERNATIVA CORRETA "B)
HETERÔNIMOS.". OS SUBSTANTIVOS HETERÔNIMOS FAZEM O FEMININO
COM TOTAL MUDANÇA DO RADICAL. ASSIM "PATRIARCA" E

"MATRIARCA" POSSUEM RADICAL DIFERENTES, AMBOS COM
DISTINÇÕES EM GRAFIA.

Diretor de Escola / 19 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE
A REFERIDA QUESTÃO É A LETRA B). A ALEGAÇÃO DE QUE O COMANDO
APONTOU “MINISTRO” E NÃO “MINISTRA” NÃO INTERFERE NO
ENTENDIMENTO E RESOLUÇÃO DA QUESTÃO.

Controlador Interno / 26 DEFERIDO: ALTERAR A ALTERNATIVA CORRETA PARA LETRA C).
Controlador Interno / 30 INDEFERIDO: A ÚNICA ALTERNATIVA QUE RESPONDE CORRETAMENTE

É A LETRA D).

Atenciosamente,

KLC CONSULTORIA EM GESTÃO PÚBLICA LTDA.